Iam postremo huic de Pythagorae in terra hospitium narrationi coronidis loco nunc mirificum et cognitu sane dignissimum Q. Enni poetae testimonium adiciamus, quo quinarium ille numerus sollemnis egregie confirmatur. Etenim Ennius — mirum dictu —

praenomen suum Quinti inde explicandum, docuerat, quod ipse a Pythagora quintus in migrationis animarum serie numeraretur. Tota res amabilissime ab ingeniosissimo poeta excogitata est. In prooemio enim Homerum patrem in somniis sibi obversantem finxerat, qui, quoniam illa anima salva semper memoria per saecula migrabat, animam quondam suam in pavone fuisse, Ennio narrasset; apud Charisium p. 75 ed. Putsch.: *memini me ficre pavom*. Tertullianus de anima 33 p. 1047 ed. Oehler: *Pavom se meminit Homerus Ennio somniante . . . Damnatus est igitur Homerus in pavom, non honoratus*. Pavonis vero illius animam, quae in Euphorbum, ex Euphorbo in Homerum, ex Homero denique in Ennium transisset, vetustissimis olim temporibus Pythagorae fuisse, quem Ennius ad nescio quam remotissimam antiquitatem relegarat. Totam rem satis perspicue explanat Scholiasta ad Persii versum hunc (Pers. VI, 10): *postquam destertuit esse || Maconides, Quintus pavone ex Pythagoreo*, qui haec adnotat: *idco quintus dicit, propter eam opinionem, quae dicit animam Pythagorae in pavonem translata, de pavone vero ad Euphorbum, de Euphorbo ad Homerum, de Homero autem ad Ennium*. Ac de pavone quidem quae Ennius finxit, ea non omnia merus ingenii lusus videntur; immo ex vetustiore aliqua fama Pythagorica assumpta. Nam in patria Pythagorae insula Samo in Iunonis honorem greges pavonum ali solitos esse notum est: Athenaeus XIV p. 655^a: *Μηνόδοτος δὲ ὁ Σάμιος ἐν τῷ περὶ τῶν κατὰ τὸ ἱερὸν τῆς Σαμίας Ἑρας φησὶν· οἱ τασὶ ἱεροὶ εἰσὶ τῆς Ἑρας· καὶ υἷποτε πρῶτιστοι καὶ ἐρένοντο καὶ ἐτράφησαν ἐν Σάμῳ καὶ ἐντεῦθεν εἰς τοὺς ἔξω τόπους διεδόθησαν*. conf. Varro de r. r. III, 6 p. 218 Bip, deinde Welcker. Griech. Goetterl. II, 323.

14. Orphicos et Pythagoreos secus atque Platonem non omnibus animabus idem commorationis apud inferos spatium constituisse, sed pro eis, quae in vita commeruissent, aut brevius aut porrectius.

Haec igitur philosophorum, quibus dogma de animarum migratione cordi fuit, effata si inter se comparemus, communem eorum sententiam hanc fuisse apparet: intervallorum inter binas vitas, id est inter funus et novam generationem, interiectorum spatia satis ampla et larga statui oportere, quibus plene et cum usuris, quod aiunt, rerum in superiore vita actarum ab animabus ratio reposci potuerit. Hoc enim in universum totius illius animarum migrationis summum propositum atque consilium fuit, a dis ipsis immortalibus constitutum, ut gradatim animae per saecula progrediendo et poenas solvendo tam ab prisca illa peccati primigenii culpa convalescerent, quam omnem labem in ipsa generatione contractam exuerent; quod pulchre Vergilius elocutus est Aen. VI, 745: *donec longa dies perfectio temporis orbe || contractam exemit labem purumque relinquit || aethrium sensum atque aurai simplicis ignem*, et Proclus ad Plat. Tim. V, 330^a (p. 802 init. ed. Schneider): *φυγή πάντων τῶν ἐκ τῆς γενέσεως ἡμῖν προσπεφυκότων* et *ibid.* 330^b: *ἡ περίοδος πᾶσαν . . . τὴν ζωὴν εἰς τὴν εὐδαίμονα περιάγουσα ζωὴν ἀπὸ τῆς περὶ τὴν γένεσιν πλάνης, ἧς καὶ οἱ παρ' Ὀρφεῖ*

τῷ Διονύσῳ καὶ τῇ Κόρῃ τελούμενοι τυχεῖν εὔχονται, κύκλου τ' ἄν λήξει καὶ ἀναπνεῦσαι κακότητος. Ac Platoni quidem ad eam expiationem perficiendam mille demum annorum periodus sufficere visa est. Orphici longe breviori spatio contenti fuisse videntur. Mediam denique inter hos terminos viam Pythagorei tenuerunt. Praeterea unum observatione dignum est, in quo convenit Pythagoreis cum Orphicis. Hi ambo non unum semper idemque omnibus animabus spatium commorandi apud inferos praescripserunt, immo prout unaquaeque in vita aut bene aut male commorasset, aut brevioris ei aut porrectioris commorationis apud inferos terminum sanxerunt. Hoc ex electissima quadam apud Servium disputatiuncula apparet, qua is ex uberrimo doctrinae fonte quasi guttulam nobis adpersit ad Verg. Aen. VI, 745: *quaeritur, utrum animae per apotheosin . . . possint mereri perpetuam vacationem; quod non potest fieri. Mercurius enim temporis multi, non perpetuitatis: et quae male vixerunt, statim redeunt: quae melius, tardius: quae optime, diutissimo tempore sunt cum numinibus. Paucac tamen sunt, quae et ipsae exigente ratione, licet tarde, coguntur reverti.*

15. Pindari locum celeberrimum Ol. II. 63, qui paradoxon continet: animas pro delictis apud inferos commissis hic in terra plecti, quomodo antiqui iam interpretes pingui Minerva difficultate liberare studerint.

His ita constitutis ad Pindarum nunc redeundum est, qui in plerisque fere rebus Orphicorum et Pythagoreorum signa secutus in una eaque gravissima huius philosophiae parte singularem sententiam professus est. Nam loco illo celebratissimo, ubi de mutua ratione, quae huic in solis luce vitae cum illa umbrarum apud inferos intercedat, exponit, haec alta voce dicit: ambarum earum vitarum hoc esse vinculum, ut delicta illic admissa hic supra in terra poenas pendant; atque ea vicissim, quorum haec vita scaena fuerit, illic apud inferos plectantur; Pind. Ol. II, 63 ed. Christ.: οἶδεν τὸ μέλλον, || ὅτι θανόντων μὲν ἐνθάδ' αὐτίκ' ἀπάλαμνοι φρένες || ποινὰς ἔτισαν, τὰ δ' ἐν τᾷδε Διὸς ἀρχῇ || ἀλιτρά κατὰ γᾶς δικάζει τις ἔχθρᾷ || λόγον φράσαις ἀνάγκη. Haec verba ponderosissima esse vel is, qui a limine tantummodo ea salutaverit, confitebitur. Sed confitendum simul est, ea quasi aenigma aliquod esse ex tripode Delphico editum, quod Oedipo enodatore egeat. Verba ipsa clara sunt, sed quid sibi velint, tam obscurum est, ut quo diutius de eis cogites, tanto incertiora omnia fiant. Quid enim quaeso hoc est, quod Pindarus dicit: quae defunctorum apud inferos animae deliquerint, eorum in hac vita eas poenas solvere? Num ea est umbrarum apud inferos conditio, ut delinquendi eis facultas, cupido vel otium omnino sit? Hi scrupuli iam antiquos interpretes in hoc loco explicando mirum quantum sollicitos tenuerunt, quorum pars, ut inauditum illud removerent, defunctorum animas apud inferos scelera committere, ita statuerunt: Pindarum in neutro eius sententiae membro de re recondita, immo in ambobus

XVIII

de eodem scelerum et suppliciorum genere et locis loqui, de hominum impiorum post mortem meritis suppliciis. Itaque structuram verborum in priore membro hanc esse censent: defunctorum contumaces in hac vita mentes (αἱ ἀπάλαμνοι ἐνθάδε φρένες) apud umbras poenas pendere. Schol. Ol. II, 104 p. 76 extrem.: τὸ ἐνθάδε πρὸς τὸ ἀπάλαμνοι συναπτέον. τὸ δὲ αὐτίκα πρὸς τὸ ἔτισαν οὕτως· αἱ ἀπάλαμνοι καὶ βίγαιοι φρένες τῶν θανόντων, ἤρουν οἱ συκοφάνται καὶ οἱ πονηροὶ . . . ἀποθανόντες ποινὰς ὧν ἥμαρτον ἔτισαν καὶ ἀπέδωκαν ἐν Ἄιδου. et ibid. p. 76. med.: τῷ δὲ ἀπάλαμνοι φρένες συναπτέον τὸ ἐνθάδε· ὅτι τῶν ἐνταῦθα ἀδίκων ἀπάλαμνοι φρένες αὐτίκα καὶ εὐθέως τελευτησάντων ποινὰς καὶ τιμωρίας ἐκεῖ δεδώκασιν. Hanc explicationem propter speciosam quandam facilitatem et simplicitatem antiquorum interpretum chorus altera illa, quae defunctorum apud inferos delicta statuit, quae Aristarchi τοῦ πάνυ fuit, longe praestabiliorem iudicat. Triumphantia eorum verba, quibus huic invento plaudunt, fortasse lectu haud iniucunda videantur; Schol. Pind. Ol. II, v. 102 p. 75 extr.: ἔνιοι δὲ ἀπλοῦστερον ἀκούουσι τὸν λόγον οὕτως· εἰ ἔχων τις τὸν πλοῦτον οἶδεν. ὅτι ἐν τῷ ὑστέρῳ χρόνῳ αἱ ἀποθανόντες καθ' Ἄιδου δίκας διδύασιν.

16. Loci Pindarici difficultas ea re augetur, quod talis plerumque animarum post mortem conditio fingitur, ut delinquendi eis nulla potestas relicta sit.

Sed haec explicatio, qua difficultas non tollitur, sed fuco tantummodo oblitur, nullo moto admitti potest. Pindarus enim tantum abest ut bis idem dicere sustinuerit, ut vel particulis μὲν et δὲ positis gravem iam cogitatorum oppositionem indicarit. His recte, uti par fuit, perpensis Aristarchus nulla difficultate deterritus audacter pronuntiare ausus est: Pindarum re vera duplicis huius paradoxo auctorem extitisse: defunctos apud inferos delinquere posse et pro eis delictis cum nova generatione in hominum consortium redierint, poenas solvere. Schol. Pind. Ol. II, 102 p. 75 extrem.: Ἀρίσταρχος ἐξηγεῖται οὕτως· . . . ποινήν τίνουσιν οἱ ἐν Ἄιδου παρανομήσαντες et ibid. v. 104 p. 76 init.: ὅτι οἱ μὲν ἐν τῷ ζῆν ἀμαρτάνοντες ἐν Ἄιδου κολάζονται, οἱ δὲ ἐν Ἄιδου ἐν τῷ ἡμετέρῳ βίῳ. Iam igitur ut via ac ratione disputatio nostra procedat, primum ea examinanda sunt, quae contra illam Aristarchi explicationem moneri possint, nam semper memorem esse oportet aureoli praecepti Aristotelei: primum subeundum esse τὸ ἀπορεῖν ut fructum deinde capere possimus τοῦ εὐπορεῖν. Atque ne quidquam dissimulemus, re vera concedendum est, philosophorum, qui migrationem animarum tuentur, omnino effata et placita talia esse, ut minime gentium favere videantur illi Aristarchi interpretationi. Nam in istis rerum apud inferos imaginibus tam tristis et infelix est animarum impiarum conditio, ut malefactorum admittendorum eis nulla neque copia, neque occasio, neque cupido, immo ne otii quidem ulla particula fuisse videatur. Impiorum enim animae post obitum confestim in illa cruciatuum loca abiguntur; Plat. Phaedr. p. 249^a: εἰς τὰ ὑπὸ γῆς δικαιοτήρια ἐλθοῦσαι δίκην ἐκτίνουσιν. Orpheus in Tartarum eas ablegat apud Proclum

ad Plat. pol. p. 117 ed. Schoell; οἱ δ' ἄδικα ῥέξαντες ὑπ' αὐγὰς ηελίοιο ὕβρισται κατάγονται ὑπὸ πλάκα Κωκυτοῖο ἢ Τάρταρον ἐς κρυόνετα. In Tartaro vero paludibus et caeno obrutae sunt peccatrices animae, ut ex Orphei carminibus narrat Plato in Phaedone p. 69^c: κινδυνεύουσι καὶ οἱ τὰς τελετὰς ἡμῖν οὔτοι καταστήσαντες οὐ φαυλοὶ τινες εἶναι, ἀλλὰ τῷ ὄντι πάλαι αἰνίττεσθαι, ὅτι ὃς ἂν ἀούητος καὶ ἀτέλεστος εἰς Ἄιδου ἀφίκηται. ἐν βορβόρῳ κείσεται. Plato vero ipse de mille annorum aerumnosissima peregrinatione apud inferos loquitur, quam impiorum animas exantlare oporteat; Plat. pol. p. 615^a: οἷα πάθοιεν καὶ ἴδοιεν ἐν τῇ ὑπὸ γῆς πορείᾳ. εἶναι δὲ τὴν πορείαν χιλίετη. Haec igitur si reputemus et perpendamus. vix fieri posse videatur ut statum aliquem defunctorum animarum fingamus, in quo delinquendi eis facultas et copia ulla fuerit.

17. Pindari verba Ol. II, 63: θανόντων ἀπάλαυνοι φρένες intellegenda esse de animabus, quae in magno palingenesiae certamine sensuum blandimentis obstrictae eligendi copia male utantur. Platonem in Politiae fine huic interpretationi mirum quantum favere.

Hoc testimoniorum agmine perlustrato quanto magis constat Pindarum in hac materia exornanda et expolienda ab illo superiorum philosophorum consensu paullulum recessisse et suo quodam proprio itinere ingressum esse, tanto magis nunc adnitendum erit, ut in sapientissimi poetae, qui nil molitur inepte, quique nunquam inani tinnitui verborum indulsit, sensus et mentem nunc quam altissime fieri poterit, nos insinuemus et penetremus. Ac nulla profecto est de vero inveniando desperandi caussa. Pindarus cum de animarum migratione sensus suos intimos hoc effato praestantissimo elocutus est Ol. II, 63: ὅτι θανόντων μὲν ἐνθάδ' αὐτίκ' ἀπάλαυνοι φρένες ποινὰς ἔτισαν, non de sceleribus apertisque flagitiis cogitavit, sed de dilectis illis humanae naturae peccatis, quae in medullis haereant, quaeque nullis neque deorum suppliciiis neque beneficiis extirpari possint. Huius vero pravitatis, quae tanquam venenum in animis grassatur, unum sane maximum et gravissimum apud inferos documentum est. Id eo specimine continetur, cum animae finita illa in inferorum sedibus peregrinatione in palingenesiae sublimi spectaculo ad novam rursus vitam eligendam vocantur. In hoc gravissimo negotio, in quo de futura nova vita praeiudicium fit, plurimorum hominum animae gravissime decipiuntur. Permultae enim blandis fraudibus captae et obstrictae, ambitionis et avaritiae stimulis agitatae, perniciosissima pro salutaribus eligunt ideoque ipsae sibi suis suffragiis poenarum acerbissimarum effectrices sunt. Hae igitur sunt illae apud Pindarum defunctorum perversae mentes propter quas in hac terra plectuntur et poenas pendunt Ol. II, 63: ὅτι θανόντων μὲν ἐνθάδ' αὐτίκ' ἀπάλαυνοι φρένες ποινὰς ἔτισαν, ubi verba ἐνθάδ' αὐτίκα ultionis, qua illa perversitas punitur, properatam et inevitabilem praesentiam indicant.